
 

 

 

  
 

 
 

 

Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 

OGGETTO: Servizio di valutazione di vulnerabilità sismica dei presidi ospedalieri dell’ARNAS G. Brotzu ai sensi dell'OPCM 3274 

e s.m.i. e progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione del Corpo Staccato del P.O. 

S. Michele e del Corpo F del P.O. Oncologico A. Businco di Cagliari – CUP C22C22000080006. Autorizzazione al 

subappalto all’Operatore economico COMPUCART SOC. COOP. ARL. 

PDEL/2023/1207 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la 
consultazione. 
 S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
 
SI  ☐    NO  ☒ 

Il Direttore Generale Dott.ssa  Agnese Foddis 

Coadiuvato  
dal Direttore Amministrativo 
dal Direttore Sanitario 

 
Dott.      Ennio Filigheddu 
Dott.      Raimondo Pinna 

 
 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Richiamati il D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., le LL.RR. n. 8/2018 e n. 24/2020, il D.P.R. n. 207/2010, il D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. e il D. Lgs. n. 36/2023; 

Premesso  che il Governo italiano ha predisposto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; che il PNRR è articolato in sedici componenti, raggruppate in sei 

missioni e si inserisce all’interno del programma Next Generation EU (NGEU) la cui principale componente 

è il “Dispositivo per la Ripresa e Resilienza” (Recovery and Resilience Facility RRF), che ha una durata di sei 

anni, dal 2021 al 2026, ed un ammontare totale di 672,5 miliardi di euro; 

 che il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze, 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza e ripartizione 

di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” che assegna alle singole amministrazioni 

le risorse finanziare per l’attuazione degli interventi di cui sono titolari; 

 che il decreto del Ministero della salute del 20 gennaio 2022 definisce il riparto tra le Regioni e le Provincie 

autonome delle risorse PNRR-PNC Missione 6 assegnando, tra l’altro, alla Regione Autonoma della Sardegna 

€ 68.380.068,20 (di cui € 20.913.257,14 sul PNRR ed Euro 47.466.811,13 sul PNC) destinati a finanziare gli 

interventi di cui alla linea 1.2 Verso un ospedale sicuro e sostenibile; 

 che questa Azienda, attraverso il proprio referente Ing. Gianluca Borelli individuato con nota PG\2022\1199 

del 19.01.2022, ha provveduto a compilare e trasmettere alla RAS le schede dettagliate relative 

all’intervento (ricompreso nella linea di finanziamento 1.2 Verso un ospedale sicuro e sostenibile - PNRR) 

di “Riqualificazione strutturale e funzionale del Corpo staccato del P.O. S. Michele e del Corpo F del P.O. 

Oncologico A. Businco dell'ARNAS G. Brotzu di Cagliari, compresa la preliminare valutazione di vulnerabilità 

sismica dei Presidi ai sensi dell'OPCM 3274 e s.m.i.” per un importo complessivo di Euro 8.365.850,00, da 

inserire sulla Piattaforma informatica resa disponibile da Agenas, operazione necessaria ai fini del 

perfezionamento del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS); 

 che all’atto della compilazione delle suddette schede dettagliate relative all’intervento di “Riqualificazione 

strutturale e funzionale del Corpo staccato del P.O. S. Michele e del Corpo F del P.O. Oncologico A. Businco 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1136

raffaele.cancedda
Font monospazio
09.08.2023

raffaele.cancedda
Font monospazio
09.08.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

dell'ARNAS G. Brotzu di Cagliari, compresa la preliminare valutazione di vulnerabilità sismica dei Presidi ai 

sensi dell'OPCM 3274 e s.m.i.” è stato inserito sulla Piattaforma informatica Agenas in data 18.02.2022 un 

primo cronoprogramma dell’intervento, poi rettificato con successiva trasmissione del 02.03.2022; 

 che con Deliberazione n. 339 del 18.03.2022, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., si è proceduto 

alla nomina dell’Ing. Gianluca Borelli quale Responsabile del Procedimento per l’intervento “Riqualificazione 

strutturale e funzionale del Corpo staccato del P.O. S. Michele e del Corpo F del P.O. Oncologico A. Businco 

dell'ARNAS G. Brotzu di Cagliari, compresa la preliminare valutazione di vulnerabilità sismica dei Presidi ai 

sensi dell'OPCM 3274 e s.m.i.” per un importo complessivo di Euro 8.365.850,00, nelle more dell’atto 

formale di assegnazione dei finanziamenti a questa Azienda da parte della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

 che con DGR n. 12/19 del 07.04.2022 la RAS ha determinato di procedere alla stipula di convenzioni con i 

soggetti attuatori esterni degli interventi in oggetto ed ha approvato lo schema di convenzione ed i relativi 

allegati, tra cui sono presenti gli schemi di cronoprogramma procedurale e finanziario; 

 che in data 31.05.2022 è stato sottoscritto, tra la Regione Sardegna e il Ministero della Salute, il “Contratto 

Istituzionale di Sviluppo” (CIS), strumento di programmazione negoziata identificato per l’attuazione degli 

interventi della Missione 6 del PNRR (art. 56 del Decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77); 

 che con deliberazione n. 672 del 10.06.2022, integrata con la successiva deliberazione n. 757 del 

01.07.2022, l’Azienda ARNAS G. Brotzu ha manifestato la volontà di fare ricorso agli Accordi Quadro in corso 

di stipulazione da INVITALIA al fine dell’affidamento delle prestazioni di cui al Sub-lotto prestazionale 1 

“Servizi Tecnici”, al Sub-lotto prestazionale 2 “Servizi di Verifica”, al Sub-lotto prestazionale 4 “Lavori in 

Appalto Integrato” e al Sub-lotto prestazionale 5 “Servizi di Collaudo”; 

 che la suddetta adesione agli Accordi Quadro di INVITALIA ha comportato la necessità di approvare, con 

Deliberazione n. 1143 del 03.10.2022, l’aggiornamento del Cronoprogramma per l’intervento di 

“Riqualificazione strutturale e funzionale del Corpo staccato del P.O. S. Michele e del Corpo F del P.O. 

Oncologico A. Businco dell'ARNAS G. Brotzu di Cagliari, compresa la preliminare valutazione di vulnerabilità 

sismica dei Presidi ai sensi dell'OPCM 3274 e s.m.i.” per un importo complessivo di Euro 8.365.850,00, da 

allegare alla suddetta convenzione di cui alla D.G.R. n. 12/19 del 07/04/2022; 

 che la Regione Autonoma della Sardegna ha stipulato con gli Enti del Servizio Sanitario Regionale interessati, 

e quindi anche con l’A.R.N.A.S. G. Brotzu di Cagliari, apposita “Convenzione tra la Regione Autonoma della 

Sardegna e le Aziende del Servizio Sanitario Regionale per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 6 salute, e Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari - interventi di cui al 

Decreto di riparto del  Ministro della Salute del 20 gennaio 2022” (RAS AOO 12-01-00 Convenzione n. 26 

Prot. Ingresso n. 25258 del 08/11/2022); 

 che la Regione Autonoma della Sardegna ha avviato dal mese di novembre 2022 una collaborazione con la 

struttura della Cassa Depositi e Prestiti (CDP) per supportare la Regione Sardegna e i Responsabili del 

Procedimento degli Enti attuatori esterni nell’espletamento delle procedure e pratiche inerenti i 

finanziamenti PNRR e PNC; 

 che l’aggiudicatario dell’accordo quadro (provvedimento di aggiudicazione INVITALIA prot. 0351656 del 

02/12/2022) per il servizio tecnico di progettazione, direzione lavori (DL), coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione (CSP) – coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) dell’Intervento di 

competenza dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari è il seguente: per l’intervento PNRR M6.C2 1.2 - Verso un 

Ospedale Sicuro e Sostenibile – Riqualificazione strutturale e funzionale del Corpo staccato del P. O. S. 

Michele e del Corpo F del P.O. Oncologico A. Businco dell'ARNAS G. Brotzu di Cagliari, compresa la 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1136

raffaele.cancedda
Font monospazio
09.08.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

preliminare valutazione di vulnerabilità sismica dei presidi ai sensi dell'OPCM 3274 e s.m.i.– CUP 

C22C22000080006 – RTP: CONCISE CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. (MANDATARIA), STUDIO ASSOCIATO 

ARSAC (MANDANTE) con sede legale in Via Maglio 4/c 33170 Pordenone; P. IVA 01636920934. Mail: 

concise@consorzioconcise.com; ribasso offerto 25,00% - aggiudicazione INVITALIA - LOTTO GEOGRAFICO 

18 (Sardegna) - CLUSTER AQ1 – SARDEGNA 1; 

Considerato che con deliberazione n. 631 del 05.05.2023 è stato approvato l’Ordine di attivazione principale (OdA SIS1) 

compilato dal RUP per la parte di competenza dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari, con riferimento all’intervento 

in oggetto; 

 che con deliberazione n. 887 del 26.06.2023 è stato approvato l’Ordine di attivazione OdA SIS2 (integrativo 

rispetto al precedente OdA principale SIS1) relativo alle “prove e indagini relative al Corpo F del P.O. 

A. Businco e del Corpo Staccato del P.O. S. Michele” - compilato dal RUP per la parte di competenza dell’ARNAS 

G. Brotzu di Cagliari, con riferimento all’intervento in oggetto; 

Acquisita la comunicazione del 27.06.2023 inviata a mezzo PEC, agli atti di questo Servizio, con la quale l’Operatore 

economico CONCISE CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L., mandataria del succitato RTP, ha richiesto 

l’autorizzazione al subappalto dei Rilievi Laser Scanner propedeutici al servizio di Valutazione di Vulnerabilità 

sismica del Corpo Staccato del P.O. S. Michele e del Corpo F del P.O. A. Businco dell’ARNAS G. Brotzu in 

favore dell’Operatore economico COMPUCART SOC. COOP. ARL, con le modalità di cui al contratto di 

subappalto, per un importo complessivo pari a € 40.000,00, oltre I.V.A. di legge; 

Considerato che i servizi che l’Operatore economico CONCISE CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. (mandataria) chiede di 

affidare in subappalto all’Operatore economico COMPUCART SOC. COOP. ARL, corrispondono a quanto 

indicato in sede di offerta relativamente ai Rilievi Laser Scanner entro i limiti consentiti dalla legge; 

Preso atto che le modalità esecutive di svolgimento del servizio a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate, 

pertanto l’Operatore economico RTP composto da CONCISE CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. (mandataria), 

STUDIO ASSOCIATO ARSAC (mandante) resta responsabile del servizio in oggetto secondo i patti contrattuali; 

Dato atto che non sussistono motivi ostativi all’autorizzazione al subappalto, in quanto sono stati verificati i requisiti 

previsti dalla normativa di riferimento; 

Ritenuto pertanto di autorizzare l’Operatore economico RTP composto da CONCISE CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. 

(mandataria), STUDIO ASSOCIATO ARSAC (mandante) a subappaltare all’Operatore economico COMPUCART 

SOC. COOP. ARL, con sede in Cagliari (CA) in Via Monte Sabotino n. 15, P. I.V.A. 01602620922, i Rilievi Laser 

Scanner propedeutici al servizio di Valutazione di Vulnerabilità sismica del Corpo Staccato del P.O. S. Michele 

e del Corpo F del P.O. A. Businco dell’ARNAS G. Brotzu, per un importo complessivo pari a € 40.000,00, oltre 

I.V.A. di legge; 

Atteso che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente 

http://www.aobrotzu.it, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che 

trova applicazione fino al 31.12.2023 in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. n. 36/2023; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per farne parte 

integrante e sostanziale; 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1136

raffaele.cancedda
Font monospazio
09.08.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

 di autorizzare l’Operatore economico RTP composto da CONCISE CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. (mandataria), STUDIO 

ASSOCIATO ARSAC (mandante) a subappaltare all’Operatore economico COMPUCART SOC. COOP. ARL, con sede in Cagliari 

(CA) in Via Monte Sabotino n. 15, P. I.V.A. 01602620922, i Rilievi Laser Scanner propedeutici al servizio di Valutazione di 

Vulnerabilità sismica del Corpo Staccato del P.O. S. Michele e del Corpo F del P.O. A. Businco dell’ARNAS G. Brotzu, per un 

importo complessivo pari a € 40.000,00, oltre I.V.A. di legge; 

 di disporre la pubblicazione nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente http://www.aobrotzu.it, in conformità 

a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che trova applicazione fino al 31.12.2023 in virtù del regime 

transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori costi a valere sul bilancio aziendale. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Raimondo Pinna 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

Supporto amministrativo 
Dott. Luca Casula 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1136

raffaele.cancedda
Font monospazio
09.08.2023


		2023-08-03T16:32:29+0200
	CASULA LUCA


		2023-08-07T13:52:24+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2023-08-08T13:36:32+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-08-08T15:19:20+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-08-08T16:19:11+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-08-09T08:35:01+0200
	CANCEDDA RAFFAELE




